l'irriducibile «complessità della comunicazione del vero più profondo» e l'umana inadeguatezza a cogliere l'«immediata coerenza tra espressione e comprensione dell'oggetto». Cfr. G. d'Onofrio, *Consequentia rerum: le parole e la distinzione de le cose nel pensiero di Dante*, in G. Federici Vescovini-O. Rignani (curr.), *Oggetto e spazio. Fenomenologia dell'oggetto, forma e cosa dai secoli XII-XIV ai post-cartesiani*, Firenze 2008, pp. 37-57: 49-50.

²⁶ La presenza di Dante si consolida fra le *auctoritates* moderne richiamate a definire la natura della *nobilitas*. Basti, qui, il riferimento al trattato *De nobilitate* (1549) del giurista e umanista André Tiraqueau, che accoglie, fra le fonti non giuridiche del concetto di nobiltà, l'opera dantesca, segno di un enciclopedismo posto al servizio della migliore giurisprudenza. In proposito cfr. G. Rossi, *Incunaboli della modernità. Scienza giuridica e cultura umanistica in André Tiraqueau (1488-1558)*, Torino 2007, pp. 150; 155.

²⁷ *Mn.* II, I, 2.

²⁸ Ne darà esemplare prova, per la modernità penale, Cesare Beccaria, nel momento cruciale della definizione del diritto di punire: «Osservate che la parola diritto non è contraddittoria

Alla domanda se il popolo romano si sia arrogato di diritto la dignità dell'Impero, la positiva risposta dantesca poggia su di una solida argomentazione, che principia associando la bontà dell'ordine divino-naturale alla bontà dell'ordine giuridico:

Ex hiis iam liquet quod ius, cum sit bonum, per prius in mente Dei est; et, cum omne quod in mente Dei est sit Deus, iuxta illud «Quod factum est in ipso vita erat», et Deus maxime se ipsum velit, sequitur quod ius a Deo, prout in eo est, sit volitum. Et cum voluntas et volitum in Deo sit idem, sequitur ulterius quod divina voluntas sit ipsum ius. Et iterum ex hoc sequitur quod ius in rebus nichil est aliud quam similitudo divine voluntatis; unde fit quod quicquid divine voluntati non consonat, ipsum ius esse non possit, et quicquid divine voluntati est consonum, ius ipsum sit²⁹.

Splendida l'eco restituita dal canto XIX del *Paradiso* (85-90):

Oh terreni animali! Oh menti grosse!
 La prima volontà, ch'è da sè bona
 da sè, ch'è sommo ben, mai non si mosse.
 Cotanto è giusto quanto a lei consona:
 nullo creato bene a sé la tira,
 ma essa, radiando, lui cagiona.

Il tema della 'consonanza'³⁰ risponde all'amore naturale che nella teologia tomista costringe ad unità armonica tutto il creato: il divino si riflette nell'umano e la volontà divina è attinta dalla sua rappresentazione nella realtà secondo un procedimento *per visibilia ad invisibilia* (è il tema paolino della conoscenza *per speculum*³¹), che fonda il diritto anche nella modernità («... nam, occulto existente sigillo, cera impressa de illo quamvis occulto tradit notitiam manifestam»³²).